133. Von des richters gewalt. Der richter hat auch
gewalt, lewt czu beclagen, czu einheyschen u. czu vorczeln
umb unczucht, ader umb wunden, ader umb ander semelich
sach, dy czwischen yn gescheen ist, heymelich ader offenbar,
in der stat gericht. Und ab semlich sach sam czuhant vorricht
werden czwischen lewten, domit vorlewst der richter seines
rechten dennoch nicht, wenn czu allen sulhen sachen wirt
missepart nicht allein wider ienen, der do wirt ubel gehandelt,
sunder auch kegen dem gericht u. kegen des kuniges u. kegen
des landes frid, der an allen ubelhandeln czubrochen wirt,
u. darumb ab semlich sach wol heymlich vorricht wirt, das
kan dem richter nicht schaden an seinen rechten. (115)

134.Wer sich mit dem andern vorricht an des
richters wort. Prengt ein man den andern umb ayd, von

21
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geltes wegen, in di tauel fur gericht u. vorricht sich
darnoch heymelich, an des richters wort, mit derselben
payder: ein iglich sol er vorpussen mit. einem halben
vierdung. (143.)

135.De concordia in fraudem judicis. Senten
tiatum est civibus in Eylow: Si judici est suspicio, quod actor
et reus, ut ipsum in emendis fraudent, occulte inter se super
causis, de quibus quaestionem habent, composuerint et ordi
naverint, compellere potest eosdem ad jurandum, quod inter
ipsos compositio non sit facta. (B.)

136.De a'rguitione judicis etjuratorum. Volumus,
ut quicunquejudicem vel aliquemjuratum coramjudicio arguerit,
stabit in poena judici in LX solidis, cuilibet jurato in XXX,
tribus testibus convictus vel solo jurato. Si autem judicem vel
juratum aliqnem praesumptuose vituperaverit, dicendo eum
vilissimum vel traditorem vel haereticum, tunc tribus diebus
dominicis ibit ad parrochiam in publica stans statione in alto,

.coram omnibus dicet: ,,Si talia dixi de judice vel jurato,
mentitus sum sicut vilissimus". percutiendo se manu propria
in os supim. Si talem satisfactionem contempserit, si judici
et juratis placuerit-, super collum suum proscribatur. Si autem
aliquis alicui sibi pari vel suo concivi fecerit, poenae solidorum
subjacebit, convictus sicut ante dictum est Si autem scurra
vel lotarius alicui fecerit, ad statuam flagelletur et de civitate
et terminis ejus pellatur. (XXIX.)

137. De termino peremptorio a judice assi
gnato. Cuicumque dies peremptoria pro aliqua. causa fuerit
assignata coram judicio comparendi, Sinon compar-uerit, testante
judice et juratis, adversarius ejus jus suum obtinebit. Si autem
absentiam suam legitima necessitate praepeditam probare
voluerit, hoc modo procedat: Si fuerit residens infra terminos
terrae, in primo suo adventu judicem e: juratos adeat, causam
absentiae suae ipsis lucidius declarandi). Cui judex diem pro
ximam judicii statuet et suo adversario, in quo judicio causam
absentiae suae per evidens testimonium tenetur probare. Si
vero testimonium, quo procedere nititur, propter vias remotas
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illo die habere non potuerit, iterum ad proximum diem judicii
induciabitur et ibi finaliter causam suae absentiae tenebitur
comprobare. Si autem residens fuerit extra terminos terrae,
infra sex septimanas protestabitur legitimam causam absentiae
suae, vel jus suum perdet, omni dubio procul moto. Haec autem
sunt causae, quibus necessitas legitima probari potest: Primo,
princeps terrae et potestas ejus, camerarius, impedit; secundo
ignis vel diluvium; tertio generalis guerra; quarto captivitas;
vel spolium infra viam procedendi factum; quinto infirmitas
non ficta; sexto mors uxoris legitimae, vel patris. (LXI.)